APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA AOS

2 3 NOV. 2023



## Estado do Ceará

## Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

Dialogo, Compromisso e Trabalho

CÂMARA M. LIM. DO NORTE

REQUERIMENTO N.º 655 /2023-VEREADOR HÉLIO HERBSTER OLIVEIRA BASTOS

Limoeiro do Norte, 16 de novembro de 2023.

Sr. Presidente.

O Vereador signatário, no uso das suas atribuições legais e na forma regimental em vigor, vem respeitosamente requerer de V. Ex.ª que seja convocada uma AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA SE DEBATER ACERCA DO "DESENROLA DO FIES", com a presença de representantes da Caixa Econômica Federal e do Banco do Brasil para esclarecer dúvidas relacionadas à renegociação de dívidas do Fies.

Tal solicitação se faz necessária para dar maiores informações aos graduandos e recém graduados de Limoeiro do Norte sobre a resolução nº 55, de 6 de novembro de 2023 que dispõe sobre a renegociação de dívidas relativas à cobrança de créditos do Fundo de Financiamento Estudantil (FIES).

Alavancar a renegociação do FIES em nosso município é dar condições justas para pagamento deste débito a milhares de jovens limoeirenses, fazendo justiça econômica e social. Quem se formou com o Fies, além de enfrentar o mercado de trabalho, ainda se vê com uma dívida impagável pela frente.

Atenciosamente.

HÉLIO HERBSTER OLIVEIRA BASTOS Vereador

Ao

Exmo. Sr.

**DARLYSON DE LIMA MENDES** 

Presidente da Câmara Municipal

Limoeiro do Norte - CE

PROTOCOLO
Camara Mun. Limoeiro do Norte
PROTOCOLO Nº 02903

1 6 NOV. 2023

Horário: 08:27

Jouline Joines
Responsavel